comunalement et singulalmentz eux dis habitans feyalmen et leyalmen seins
prejudicio d'alcon, segont que les besoignes requieront et yl porrant bonnamem.

Item donnent aus dis conseilleurs ou a la mayor partia puyssanci de demanclar,
recivre, deffendre por ebbs ou por aucons, un ou pluseurs deputas ou deputa por
la mayor partia d'ellos, czo qui apartindra a la dicta universitâ et qui leur sera deuz,
tan per lo temps passa comme per setuy an, qui ores commensetz, per qualque
causa que czo seyt, et de quittar, conprometre et composar et fere acordies suz
los fas de la dicta univerita, sy comme bon leur senblera, et mes de fere imposi-
tions, una ou plussours, per elles ou per cellos que by mayours partia d'ellos ant
deputa, totes les veys que leur semblera neccessero por la dicta universita, entre
los habitans de la dicta cita, en tab maneri et quantes veys comme leur sem-
blera bon, expedien, neccessero et profitablo por la dicta universita, maque
que czo seyt dou conscentimen et volunta de la mayor partia dous mestro dous

mestiers.
Tern ..... nt ly dit mestro dous mestiers et pueblos por ebbs et por tous les atros

de la dicta cita et universita eus dis conselliers ou a la mayor partia d'icellos plein
poyer de fere, sustituir et constituir, avoy puyssanci de sustitution por la dicta cita
et ou non de la dicta universita, sindicos ou procurours, un ou pluseurs, et deys
a des fant procurours los conseillours dessus nommas et chascon porlo toutz, avoy
puyssanci de sustituir, apleydoier, demandar et requerir en tous jugimens et for
de jugimen, et donnar toutz poyer qui en jugimen est necesseros, sey-t en cort de
papa ou de rey et en autres, et demandar los us, franchises et lybertés de la dicta
cita, et les povres gens de la dicta cita deffendre et enparar en leur dres, espe-
cialmen de totes injustices et oppressions, et a recovrar czo qui est encores
deu de les tailles vielles et noves ou autres impositions, et de tous deus ou
common, et de totes choses autres qui serant a fere apleydeer por los fas de la

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

464	 CARTULAIRE MUNICIPAL

dicta universita, et revocar cellos et fere atros totes veys et quantes veys leur
semblera bon, et donnar tan fort et tan gran poir comme yl vudrant a fere les dictes
choses toutz au despens commons.

Item volont que ly dit conseillieurs tignant por ellos conseillier a la dicta

universita mosse Martin de la Balma, mosse Johan Lo Vito, et mestro Piero
Girardin, ly quai devant conseillier et serant tenu de conseillier los dis conseil-